
     

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

N°     157  DEL   05/06/2009   
 

OGGETTO:    Integrazione allo schema di convenzione di tirocinio di formazione ed orientamento 

 (D.M. n. 142/98 e L. n. 68/99). Autorizzazione al Sindaco alla sottoscrizione. 
 

L’anno duemilanove addì cinque del mese di giugno alle ore 9,30 nella sala delle adunanze del Comune, si è 

riunita la Giunta Comunale. 

Sono presenti: 

           SINDACO: Giovanni Venticinque 

       ASSESSORI: Giorgio G. Vindigni - Matteo Gentile - Vincenzo Giannone -  Maurizio Miceli. 

                                 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra. Il Sindaco constatato il numero legale 

degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L E 

 

 Vista la deliberazione di G.C. N° 395 del 12/12/2008 con la quale è stato approvato lo schema di 

convenzione di tirocinio di formazione ed orientamento ai sensi dell'art. 11 della L. n. 68/99, dell'art.39 del 

D.Lgs. n. 165/2001 e del D.M. n. 142/98, ed è stato autorizzato il Sindaco alla sua sottoscrizione; 

 

         Considerato che tale convenzione è stata sottoscritta dal Comune di Scicli e dal Servizio XXII – 

Ufficio Provinciale del Lavoro di Ragusa in data 18/12/2008 e che, al fine di agevolare l'inserimento nel 

mondo del lavoro dei disabili appartenenti alla comunità sciclitana che sconta gravi problemi occupazionali, 

è intendimento di questa Amministrazione Comunale di ammettere al tirocinio di formazione in argomento 

esclusivamente coloro i quali sono residenti nel Comune di Scicli; 

 

          Atteso che per la superiore finalità occorre integrare la convenzione di che trattasi, ed in particolare 

l'art. 1, comma 2, previa approvazione da parte della G.C. dello schema di tale integrazione ed autorizzazione 

al Sindaco alla sottoscrizione dell'integrazione della convenzione;    

 

Visto il foglio allegato del parere espresso dal Capo Settore Affari Generali;  

 

Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 

11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge. 

 

D E L I B E R A 

      Per la causale in premessa: 
1)  Di approvare lo schema di integrazione dell'art. 1, comma 2, della convenzione di tirocinio di 

formazione ed orientamento,  formulata ai sensi dell'art. 11 della L. n. 68/99, dell'art.39 del D.Lgs. n. 

165/2001 e del D.M. n. 142/98 e sottoscritta in data 18/12/2008 dal  Comune di Scicli e dal Servizio 

XXII – Ufficio Provinciale del Lavoro di Ragusa, che allegato alla presente ne forma parte 

integrante e sostanziale. 

 

2) Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dell'integrazione della convenzione di cui sopra. 

 

 

 

 

 

 

 



 

3) Di dare mandato al Capo Settore Affari Generali di porre in essere gli atti conseguenziali scaturenti 

dalla sottoscrizione dell'integrazione della convenzione di che trattasi. 

 

4) Di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio XXII – Ufficio Provinciale del Lavoro 

di Ragusa, al Segretario Comunale, al Capo Settore Affari Generali ed alle OO.SS.. 

 

5) Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai 

sensi della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

6) Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e 

sostanziale, contenente il  parere  citato in premessa. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Firmato all’originale  

             L’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco 
   f.to (Sig. Giorgio G. Vindigni )                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il Segretario Comunale 
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 

06/06/2009  e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

Scicli, lì 05/06/09 
           IL SEGRETARIO COMUNALE 

                f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 
Ac.Integrazione delib. di tirocinio 395-08  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



INTEGRAZIONE CONVENZIONE DI TIROCINIO  

 DI FORMAZIONE ED ORIENTAMENTO 

(D.M. N. 142/98 e L. n. 68/99) 

 

TRA 

 

il Servizio XXIII – Ufficio Provinciale del Lavoro di Ragusa, con sede legale in via 

Ducezio n. 2, Ragusa, partita iva 02711070827, d’ora in poi denominato “soggetto 

promotore”, rappresentato dal Direttore, Dott. Paolo Calabrese, nato a Chiaramonte 

Gulfi l’1/12/1944, 

E 

Il Comune di Scicli, con sede legale in via Mormino Penna n. 2, Scicli, partita iva 

00080070881, d’ora in poi denominato “soggetto ospitante”, rappresentato dal 

Sindaco Sig. Giovanni Venticinque, nato a Scicli il 20/11/1951, 

 

premesso 

che, al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del 

mondo del lavoro e di realizzare momenti di alternanza tra studio e lavoro 

nell’ambito dei processi formativi, i soggetti richiamati all’art. 18, comma 1, lettera 

a) della legge 24 giugno 1997 n. 196 possono promuovere tirocini di formazione ed 

orientamento in impresa a benefici di coloro che abbiano già assolto l’obbligo 

scolastico; 

che con Decreto del Ministro del Lavoro e della Previdenza Sociale 25/3/98, n. 142, 

è stato emanato il Regolamento recante norme di attuazione dei principi e dei criteri 

di cui all’art. 18 della L. 24 giugno 1997, n. 196, sui tirocini formativi e di 

orientamento; 

che l’art. 11, comma secondo, della L. n.68/99 prevede l’effettuazione di tirocini 

quale una delle modalità di realizzazione delle convenzioni aventi ad oggetto la 

determinazione di un programma mirato al conseguimento degli obiettivi 

occupazionali previsti dalla legge stessa; 

che l’art. 39 del D.Lgs. n. 165/2001 prevede la promozione o la proposta da parte 

delle amministrazioni pubbliche di programmi di assunzione per portatori di 

handicap ai sensi dell’art. 11 della legge n. 68/99; 

che il Servizio XXIII – Ufficio Provinciale del Lavoro di Ragusa ed il Comune di 

Scicli in data 18/12/2008 hanno sottoscritto una convenzione di tirocinio di 

formazione ed orientamento ai sensi dell’art. 11 della Legge 12 marzo 1999, n. 68, 

e dell’art. 39 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

che il Comune di Scicli, con deliberazione di G.C. n.______del________, ha 

approvato integrazioni all'art. 1, comma 2, della convenzione di cui al precedente 

capoverso; 

tutto quanto premesso 

 



si conviene quanto segue ai sensi dell’art. 11 della Legge 12 marzo 1999, n. 68, e 

dell’art. 39 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165: 

 

Art. 1  

1. All'art. 1, comma 2, della convenzione di tirocinio di formazione ed orientamento, 

sottoscritta in data 18/12/2008 dal Servizio XXIII – Ufficio Provinciale del 

Lavoro di Ragusa e dal Comune di Scicli, è aggiunto il seguente periodo: 

“Gli aspiranti tirocinanti, per potere essere ammessi al tirocinio, devono essere 

residenti nel Comune di Scicli”. 

 

 

(Firma per il soggetto promotore)                         (Firma per il soggetto ospitante) 

              ____________________________                       __________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ALLEGATO 
 
 
PROGETTO FORMATIVO E DI ORIENTAMENTO 
 

riferimenti: 

7) convenzione ex art. 11 L. n. 68/99 stipulata in data _______________ 

 

Nominativo del tirocinante 

__________________________________________ nato a _________________________ 

il _________________ residente in ___________________________________________ 

cod. fiscale _______________________________________________________________ 

 

Soggetto ospitante 

_________________________________________________________ Sede/i del tirocinio 

ufficio ________________________________________________ 

Periodo di tirocinio n. mesi/giorni __________________________ dal ______________  

al _____________ 

 

Tutore designato dal soggetto promotore:______________________________________ 

 

Tutore designato dal soggetto ospitante:_______________________________________ 

 

Polizze assicurative: 

- Infortuni sul lavoro INAIL posizione n. ________ 

- Responsabilità civile posizione n. _______________ compagnia _________ 

      _______________________________________________________________ 

 

Obiettivi del tirocinio 

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 

Mansioni concordate 

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 

Verifiche previste dal tutore designato dal soggetto promotore: 

Visite dirette presso il soggetto ospitante, contatti diretti col tirocinante. 

 



Attrezzature usate 

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 

 

Tempi di svolgimento del tirocinio 

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 
 

Eventuale gradualità dell’inserimento (orario e mansioni) 

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 
 

Facilitazioni previste 

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________ 
 

Obblighi del tirocinante: 

▪ seguire le indicazioni dei tutori e fare riferimento ad essi per qualsiasi esigenza di 

tipo organizzativo od altre evenienze; 

▪ rispettare gli obblighi di riservatezza circa attività lavorative od altre notizie 

relative al soggetto ospitante di cui venga a conoscenza, sia durante che dopo lo 

svolgimento del tirocinio; 

▪ rispettare i regolamenti del soggetto ospitante e le norme in materia di igiene e 

sicurezza. 

 

Con la sottoscrizione del presente progetto ciascuna delle parti dichiara: 

▪  di aver ricevuto informativa ai sensi del D.Lgs n. 196/2003 (tutela della privacy) e di aver 

preso atto dei diritti previsti da detto D.Lgs; 

▪ di esprimere il proprio consenso, ai sensi del D.Lgs n. 196/2003, al trattamento, da parte 

degli altri soggetti firmatari, dei dati contenuti nel presente progetto formativo e di 

orientamento. 

 

_______________(data) _____________ 

 

firma per presa visione ed accettazione del tirocinante 

________________________________________________________ 

 

firma per il soggetto promotore _______________________________ 

 

firma per il soggetto ospitante_________________________________ 

 

 

 

 

 

 
 


